
1 

 

  

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΓΡ. ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΥ  

 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΒΑΤΙΚΩΝ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

 

ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΚΑΙ 

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ 

 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΨΗΦΙΑΚΗΣ 

ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

ΚΑΙ ΑΠΛΟΥΣΤΕΥΣΗΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ 

ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ ΕΝΙΑΙΑΣ  

ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΠΥΛΗΣ 

Ταχ. Δ/νση: Φραγκούδη 11 & Αλ. Πάντου, 

T.K. 101 63, Καλλιθέα 

Πληροφορίες: Δ. Κοντογιώργης 

Τηλέφωνο: 210 9098770 

e-mail: d.kontogiorgis@mindigital.gr 

 

 

ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ ΑΡΧΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΠΡΟΣ: 

 

 

 

 

 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

ΑΔΑ:  

Αριθ. ΦΕΚ: Β΄3394/19-05-2023 

Αθήνα,  19-5-2023  

Αριθ. Πρωτ.:Α.1071  

 

 

 

 

Ως πίνακας διανομής 

 

 

 

 

 

1. ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΛΩΝΕΙΩΝ & ΕΦΚ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΙΔΙΚΩΝ ΦΟΡΩΝ ΚΑΤΑΝΑΛΩΣΗΣ 

& ΦΠΑ 

ΤΜΗΜΑ  Δ ΄ 

  

Ταχ. Δ/νση : Καραγεώργη Σερβίας 10   

Τ. Κ.  : 10184 Αθήνα 

Τηλέφωνο : 210 6987401  

E-Mail : finexcis@aade.gr 

 

2. ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ 

ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

A. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΩΝ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ 

ΥΠ/ΝΣΗ Β΄ ΑΠΑΙΤΗΣΕΩΝ & ΕΛΕΓΧΟΥ 

ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ ΤΕΛΩΝΕΙΩΝ 

ΤΜΗΜΑ H΄ 

Πληροφορίες    : Ι. Πετίνης 

Τηλ.                    : 213 135 6733 

e-mail     :   efkicisnet@aade.gr 

B. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΩΝ,  

ΕΛΕΓΚΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΩΝ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ  

mailto:finexcis@aade.gr
ΑΔΑ: 6ΡΖΕ46ΜΠ3Ζ-5ΣΜ



2 

 

ΥΠ/ΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΩΝ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ   

 

 

Θέμα: «Ψηφιοποίηση του πιστοποιητικού ταξινόμησης, καθορισμός του τύπου και 

του περιεχόμενου του πιστοποιητικού και ρύθμιση λοιπών θεμάτων σχετικά με 

την έκδοση, τη διακίνηση, τη διαχείριση και την καταχώριση στοιχείων του 

πιστοποιητικού  ταξινόμησης, κατ΄ εφαρμογή της περ. β) της παρ. 6 του άρθρου 

130 του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα».  

 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ, Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ, Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 

ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη:  

1. Τις διατάξεις: 

α) του άρθρου 130 του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα (ν.2960/2001, 

Α΄265) και ειδικότερα της εξουσιοδοτικής διάταξης της περ. β) της παρ. 6 

αυτού,  

β) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην 

Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 

2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) και ιδίως το 

κεφάλαιο ΣΤ’ αυτού, 

γ) του άρθρου 13 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια  της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και 

της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α' 133), 

δ) της παρ. 2 του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση 

και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α΄98), σε συνδυασμό με την 

παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄133), 

ε) του Κεφαλαίου Α΄ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του 

Μέρους Πρώτου του ν.4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την 

εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 

μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις»  (Α΄ 94) και ειδικότερα της περ. δ) 

της παρ. 2 του άρθρου 2, του άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14 και του 

άρθρου 41 του νόμου αυτού, 

στ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, 

Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 121 & Α΄126 

για διόρθωση σφάλματος), 

ζ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση 

Υπουργείων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους – Μεταφορά 

υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119), 

η) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄181), 

θ) του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης» (Α’ 85),  

ι) του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υποδομών και 

Μεταφορών» (Α’ 151), 

ια) της υπό στοιχεία 1 της 20-01-2016 (Υ.Ο.Δ.Δ. 18) Πράξης του 

Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και Διορισμός Γενικού Γραμματέα 

Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών», σε συνδυασμό με τις 

διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του 

ν.4389/2016, της υπ΄ αριθμ. 39/3/30.11.2017 απόφασης του 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/1022
ΑΔΑ: 6ΡΖΕ46ΜΠ3Ζ-5ΣΜ



3 

 

Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) «Ανανέωση θητείας του 

Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» και της υπ΄αρ. 5294 

ΕΞ 2020 (Υ.Ο.Δ.Δ 27) απόφασης του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση 

της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων», 

ιβ) της υπ’ αριθμ. Υ1/1-03-2023 απόφασης του Πρωθυπουργού «Ανάθεση 

αρμοδιοτήτων στον Υπουργό Επικρατείας, Γεώργιο Γεραπετρίτη» (Β’ 1181), 

ιδίως της περ. (γ) της παρ. 1 του άρθρου 1 αυτής, 

ιγ) της υπ’ αριθμ. 102555/2-4-2023 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού 

και του Υπουργού Επικρατείας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 

Υποδομών και Μεταφορών Μιχαήλ Παπαδόπουλο» (Β΄ 2133), 

ιδ) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 απόφασης 

του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β΄4738), 

ιε) της υπό στοιχεία 15660 ΕΞ 2020/15-06-2020 απόφασης του 

Υπουργού Επικρατείας «Εφαρμοστική απόφαση του Εθνικού 

Προγράμματος Απλούστευσης Διαδικασιών, βάσει του άρθρου 45 του 

ν. 4635/2019 (Α’ 167)» (Β’ 2747) και ιδίως το άρθρο 3 αυτής, 

ιστ) της υπό στοιχεία Υ2/9.7.2019 απόφασης του Πρωθυπουργού 

«Σύσταση Θέσεων Αναπληρωτή Υπουργού και Υφυπουργών» (Β’ 2901), 

ιζ) της υπό στοιχεία Υ6/2019 Απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση 

αρμοδιοτήτων στον Υπουργό Επικρατείας» (Β’ 2902), 

ιη) της υπό στοιχεία 339/18-07-2019 κοινής απόφασης του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 

στον Υφυπουργό Οικονομικών Απόστολο Βεσυρόπουλο» (Β΄3051), 

ιθ) της    υπό    στοιχεία  ΔΕΦΚΔ 5018174 ΕΞ 2014 /23-07-2014     κοινής 

απόφασης  των Υφυπουργών  Οικονομικών και  Υποδομών,  Μεταφορών  

και  Δικτύων «Καθιέρωση  νέου Πιστοποιητικού Ταξινόμησης Οχημάτων» (Β’ 

2161).              

2. Την από 14-01-2020 προγραμματική συμφωνία μεταξύ του Υπουργείου 

Υποδομών και Μεταφορών και του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης με 

αντικείμενο: «Υλοποίηση Δράσεων Απλούστευσης Διαδικασιών Αρμοδιότητας 

Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών σε συνεργασία με το Υπουργείο 

Ψηφιακής Διακυβέρνησης στο πλαίσιο του Ε.Π.Α.Δ.». 

3. Την ανάγκη απλούστευσης και ψηφιοποίησης της διαδικασίας έκδοσης, 

διακίνησης, διαχείρισης και καταχώρισης στοιχείων του Πιστοποιητικού 

Ταξινόμησης Οχήματος, καθορισμού του τύπου και του περιεχομένου του 

πιστοποιητικού ταξινόμησης και ρύθμισης συναφών λοιπών θεμάτων, κατ’ 

εφαρμογή της περ. β) της παρ. 6 του άρθρου 130 του Εθνικού Τελωνειακού 

Κώδικα. 

4. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

https://www.taxheaven.gr/membersonly
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/959
ΑΔΑ: 6ΡΖΕ46ΜΠ3Ζ-5ΣΜ



4 

 

 

Άρθρο 1 

 

Έκδοση, Τύπος και Περιεχόμενο Πιστοποιητικού Ταξινόμησης Οχημάτων – 

Ειδική Ηλεκτρονική Εφαρμογή για την έκδοση και διαχείριση του Πιστοποιητικού 

Ταξινόμησης Οχημάτων 

 

1. Καθιερώνεται ενιαίος τύπος ψηφιακού πιστοποιητικού ταξινόμησης για όλες 

τις κατηγορίες οχημάτων με τίτλο «Πιστοποιητικό Ταξινόμησης Οχημάτων», ως 

συνημμένο υπόδειγμα, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας 

(Παράρτημα I ΜΕΡΟΣ A). 

 

2. Το Πιστοποιητικό Ταξινόμησης Οχημάτων εκδίδεται από την αρμόδια 

τελωνειακή αρχή, κατόπιν της βεβαίωσης και είσπραξης του αναλογούντος 

τέλους ταξινόμησης και των λοιπών επιβαρύνσεων και έκδοσης του σχετικού 

αποδεικτικού είσπραξης, εκτός εάν συντρέχει περίπτωση νόμιμης απαλλαγής από 

την καταβολή των ανωτέρω και της καταχώρισης των απαιτούμενων για την 

έκδοσή του στοιχείων στο Πληροφοριακό Σύστημα Τελωνείων, με την οποία 

λαμβάνει μοναδικό αριθμό καταχώρισης, αποτελούμενο από δεκαοκτώ (18) 

αλφαριθμητικούς χαρακτήρες. 

 

3. Στις θέσεις του Πιστοποιητικού Ταξινόμησης Οχημάτων (Παράρτημα Ι ΜΕΡΟΣ 

A), συμπληρώνονται, τα, κατά περίπτωση, στοιχεία, ως ακολούθως:  

α. Βάσει των στοιχείων που είναι καταχωρημένα στο Πληροφοριακό Σύστημα 

Τελωνείων,  συμπληρώνεται: 

αα) η θέση για την αναγραφή διακριτικού κεφαλαίου γράμματος (χαρακτήρας 

εκτύπωσης) που αντιστοιχεί στην κατηγορία του οχήματος, σύμφωνα με τον 

πίνακα του Παραρτήματος ΙΙ,  

αβ) η θέση για την αναγραφή των στοιχείων του Α΄ και Β΄ Παραλήπτη, 

αγ) η θέση για την αναγραφή των στοιχείων του οχήματος, όπως, αναλυτικά, 

αναφέρονται στο συγκεκριμένο χώρο του επισυναπτόμενου Υποδείγματος στο 

Παράρτημα Ι A, 

αδ) η θέση για την αναγραφή, τυχόν, παρατηρήσεων,  

αε)  η θέση για την αναγραφή των περιορισμών ή απαγορεύσεων μεταβίβασης, 

καθώς και για την άρση αυτών, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις, 

αστ) η θέση για την αναγραφή του Κανονισμού/Οδηγίας εκπομπών ρύπων που 

πληροί, εκ κατασκευής το όχημα. 

β. Βάσει των πράξεων που πραγματοποιούνται, μετά την έκδοση του 

πιστοποιητικού ταξινόμησης σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 2 του 

παρόντος, συμπληρώνονται, στην ειδική ηλεκτρονική εφαρμογή της παρ. 5 του 

παρόντος : 

ΑΔΑ: 6ΡΖΕ46ΜΠ3Ζ-5ΣΜ



5 

 

βα) οι θέσεις για τη διενέργεια πράξεων μεταβίβασης ανάριθμου, πριν από την 

έκδοση άδειας κυκλοφορίας, οχήματος από τον πωλητή και τον αγοραστή, 

ββ) οι θέσεις για τη βεβαίωση της καταβολής ή απαλλαγής του τέλους 

μεταβίβασης οχήματος από τον αρμόδιο υπάλληλο της Διεύθυνσης Μεταφορών 

και Επικοινωνιών της Περιφέρειας, 

βγ) οι θέσεις για τη βεβαίωση της καταβολής του τέλους άδειας του οχήματος για 

την έκδοση της πρώτης άδειας κυκλοφορίας, καθώς και για τη βεβαίωση της 

καταβολής των τελών κυκλοφορίας αυτού από τον αρμόδιο υπάλληλο της 

Διεύθυνσης Μεταφορών και Επικοινωνιών της Περιφέρειας, εκτός εάν άλλως 

ορίζεται, 

βδ) οι θέσεις, όπου αναγράφεται η παρακράτηση της κυριότητας του οχήματος 

από τον πωλητή, 

βε) η θέση, όπου αναγράφεται από τον εισαγωγέα – παραλήπτη, ο αριθμός 

έγκρισης τύπου του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών για το περιγραφόμενο 

στο πιστοποιητικό όχημα και το χρώμα του οχήματος. 

4. Μετά την έκδοση του Πιστοποιητικού Ταξινόμησης του οχήματος σύμφωνα με 

την παρ. 2 του παρόντος, αποστέλλονται ηλεκτρονικά, από την Ανεξάρτητη Αρχή 

Δημοσίων Εσόδων στο Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών, τα στοιχεία του 

πίνακα Α του Παραρτήματος ΙΙΙ, στα οποία συμπεριλαμβάνονται και τα στοιχεία 

του Πιστοποιητικού Ταξινόμησης της περ. α. της παρ. 3 του παρόντος.  

5. Μετά την έκδοση, η περαιτέρω διαχείριση του Πιστοποιητικού Ταξινόμησης, για 

τη διενέργεια πράξεων μεταβίβασης ανάριθμου οχήματος και βεβαίωση 

καταβολής του τέλους μεταβίβασης και του τέλους άδειας οχήματος για την 

έκδοση της πρώτης άδειας κυκλοφορίας, εκτός εάν άλλως ορίζεται, γίνεται μέσω 

της ειδικής ηλεκτρονικής εφαρμογής https://drivers-vehicles.services.gov.gr/ του 

Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών που υλοποιήθηκε στο πλαίσιο του Εθνικού 

Προγράμματος Απλούστευσης Διαδικασιών της Γενικής Γραμματείας Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης και Απλούστευσης Διαδικασιών του Υπουργείου Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης και είναι προσβάσιμη μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της 

Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr-ΕΨΠ). 

 

 

Άρθρο 2 

 

Διακίνηση του Πιστοποιητικού Ταξινόμησης Οχήματος 

 

1. Μετά την  αποστολή των στοιχείων, σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 1 και 

τη λήψη των στοιχείων της περ. α της παρ. 3 του άρθρου 1 από το Υπουργείο 

Υποδομών και Μεταφορών: 

 

α. αποθηκεύονται τα στοιχεία του Πιστοποιητικού Ταξινόμησης, στη βάση 

δεδομένων της ειδικής ηλεκτρονικής εφαρμογής της παρ. 5 του άρθρου 1, για 

την περαιτέρω διαχείριση των πράξεων της περ. β. της παρ. 3 του άρθρου 1. 

β. οι ενδιαφερόμενοι και οι αρμόδιοι υπάλληλοι της Διεύθυνσης Μεταφορών και 

Επικοινωνιών της Περιφέρειας προβαίνουν στις απαραίτητες πράξεις, σύμφωνα 

https://drivers-vehicles.services.gov.gr/
ΑΔΑ: 6ΡΖΕ46ΜΠ3Ζ-5ΣΜ



6 

 

με την περ. β. της παρ. 3 του άρθρου 1 για την έκδοση της πρώτης άδειας 

κυκλοφορίας του οχήματος, μέσω της ειδικής ηλεκτρονικής εφαρμογής της παρ. 

5 του άρθρου 1. 

γ. είναι δυνατή, σε οποιαδήποτε φάση, η λήψη και η εκτύπωση του ψηφιακού 

Πιστοποιητικού Ταξινόμησης από τους ενδιαφερόμενους, μέσω της πρόσβασής 

τους στην ειδική ηλεκτρονική εφαρμογή της παρ. 5 του άρθρου 1. 

δ. Το ψηφιακό Πιστοποιητικό Ταξινόμησης εκδίδεται  σε μορφή εγγράφου της 

Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr-ΕΨΠ) και φέρει 

μοναδικό αναγνωριστικό επαλήθευσης, με χρήση της διαδικτυακής υπηρεσίας 

«Υποβολή αίτησης από gov.gr και αποστολή σε θυρίδα» ενώ τα στοιχεία των 

ενδιαφερόμενων (φυσικών και νομικών προσώπων) επιβεβαιώνονται με χρήση 

των διαδικτυακών υπηρεσιών «Πληροφορίες Φορολογικού Μητρώου (Α.Α.Δ.Ε)» και 

«Στοιχεία Δελτίων Αστυνομικής Ταυτότητας (Νέο-ΕΛΑΣ)». Η διάθεση των 

διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργείται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της 

Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του 

υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης. 

 

2. H πρόσβαση των ενδιαφερομένων στην ειδική ηλεκτρονική εφαρμογή της παρ. 

5 του άρθρου 1, για τη διαχείριση των πράξεων της περ. β. της παρ. 3 του 

άρθρου 1, πραγματοποιείται με τη χρήση των διαπιστευτηρίων TAXISnet. Για τη 

διαχείριση των ανωτέρω πράξεων, οι ενδιαφερόμενοι δύνανται να εξουσιοδοτούν, 

ηλεκτρονικά, νόμιμους αντιπροσώπους, οι οποίοι απαιτείται να έχουν επίσης 

πιστοποίηση στο TAXISnet. Η διαδικασία εξουσιοδότησης, καθώς και η αποδοχή 

της γίνεται, μέσω της υπηρεσίας εξουσιοδοτήσεων της ειδικής ηλεκτρονικής 

εφαρμογής https://drivers-vehicles.services.gov.gr/ του Υπουργείου Υποδομών 

και Μεταφορών που είναι προσβάσιμη, μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της 

Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr-ΕΨΠ). Πέραν της ηλεκτρονικής εξουσιοδότησης 

πρέπει σε κάθε περίπτωση να κατατίθεται στην κατά περίπτωση Διεύθυνση 

Μεταφορών και Επικοινωνιών της Περιφέρειας η προβλεπόμενη από τις οικείες 

διατάξεις εξουσιοδότηση. 

 

3. Μετά την έκδοση της άδειας κυκλοφορίας, αποστέλλονται, ηλεκτρονικά, από 

το Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων 

Εσόδων, τα στοιχεία του πίνακα Β του παραρτήματος ΙΙΙ. 

 

 

Άρθρο 3 

 

Εφεδρική διαδικασία έκδοσης του Πιστοποιητικού Ταξινόμησης 

 

1. Σε περίπτωση μη διαθεσιμότητας του Πληροφοριακού Συστήματος Τελωνείων  

τηρείται εφεδρική (χειρόγραφη) διαδικασία για την έκδοση του πιστοποιητικού 

ταξινόμησης, σύμφωνα με την οποία το πιστοποιητικό ταξινόμησης υποβάλλεται 

σε έντυπη μορφή, με την συμπλήρωση των εντύπων Α, Β, Γ του Παραρτήματος I 

ΜΕΡΟΣ B της παρούσας. Για την εφεδρική διαδικασία τηρείται χειρόγραφο βιβλίο 

καταχώρισης, κοινό για όλες τις κατηγορίες των οχημάτων, από το οποίο το 

πιστοποιητικό λαμβάνει αύξοντα αριθμό που τίθεται και στα τρία αντίτυπα Α, Β 

και Γ αυτού. 

 

2. Στο εν λόγω βιβλίο, καταχωρούνται ο κωδικός του τελωνείου, τα πλήρη 

στοιχεία του παραλήπτη, η ημερομηνία έκδοσης του πιστοποιητικού, το είδος του 

ΑΔΑ: 6ΡΖΕ46ΜΠ3Ζ-5ΣΜ



7 

 

οχήματος, ο αριθμός πλαισίου, ο τύπος του κινητήρα, ο αριθμός και το είδος του 

παραστατικού (Διασάφηση Εισαγωγής ή Ειδική Δήλωση). 

 

3. Τα στελέχη των πιστοποιητικών ταξινόμησης και το βιβλίο καταχώρισης των 

πιστοποιητικών που χρησιμοποιείται κατά την εφεδρική διαδικασία, τηρούνται για 

μία δεκαετία (10ετία) στην αρμόδια Τελωνειακή Αρχή έκδοσης. 

 

4. Για τις περιπτώσεις διακίνησης του πιστοποιητικού ταξινόμησης με εφεδρική 

διαδικασία (χειρόγραφη), σύμφωνα με το άρθρο 4, το «Πιστοποιητικό 

Ταξινόμησης Οχημάτων» εκτυπώνεται, σε τρία αντίτυπα Α, Β και Γ, σύμφωνα με το 

Παράρτημα I ΜΕΡΟΣ B της παρούσας, από την αρμόδια τελωνειακή αρχή, σε 

λευκό χαρτί διαστάσεων Α4 διπλής όψης. 

Τα αντίτυπα Α και Β προορίζονται για την αρμόδια Υπηρεσία Μεταφορών και 

Επικοινωνιών της Περιφέρειας, προκειμένου να εκδοθεί η άδεια κυκλοφορίας και 

φέρουν την ένδειξη «Για την υπηρεσία Μεταφορών και Επικοινωνιών». 

Το αντίτυπο Γ φέρει την ένδειξη «Στέλεχος» και παραμένει στην αρμόδια 

Τελωνειακή Αρχή έκδοσης του πιστοποιητικού. 

Το αντίτυπο Β του πιστοποιητικού ταξινόμησης καταχωρείται από την αρμόδια 

Διεύθυνση Μεταφορών και Επικοινωνιών σε συγκεντρωτική κατάσταση, κατά 

Τελωνειακή Αρχή έκδοσης και επιστρέφεται σε αυτή, στο τέλος κάθε μήνα, με 

έγγραφο επί αποδείξει. 

Για τη διασφάλιση των συμφερόντων του Δημοσίου, η αρμόδια Τελωνειακή Αρχή 

έκδοσης του πιστοποιητικού, μετά την παραλαβή του αντιτύπου Β, προβαίνει σε 

συσχέτισή του με το αντίτυπο Γ, το οποίο τηρεί στο αρχείο της, προκειμένου να 

διαπιστώσει, εάν έχουν επέλθει σ’ αυτό τυχόν παραποιήσεις ή μεταβολές. 

Το αντίτυπο Α του πιστοποιητικού παραμένει στην αρμόδια, για την έκδοση της 

άδειας κυκλοφορίας του οχήματος, Υπηρεσία Μεταφορών και Επικοινωνιών της 

Περιφέρειας. 

Στην πρόσθια όψη και πίσω όψη και των τριών αντιτύπων Α, Β και Γ του 

πιστοποιητικού ταξινόμησης υφίστανται χώροι (θέσεις) για τη συμπλήρωση των 

κατά περίπτωση, στοιχείων, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 3 του άρθρου 1. 

 

5. Μετά την αποκατάσταση της λειτουργίας του Πληροφοριακού Συστήματος 

Τελωνείων, τα πιστοποιητικά ταξινόμησης που έχουν εκδοθεί σύμφωνα με την 

ανωτέρω εφεδρική διαδικασία και έχουν υποβληθεί σε έντυπη μορφή, 

καταχωρούνται, υποχρεωτικά, στο Πληροφοριακό Σύστημα Τελωνείων και 

ακολουθεί η διακίνηση του Πιστοποιητικού Ταξινόμησης, κατ΄ εφαρμογή των 

προβλεπόμενων στο άρθρο 2 της παρούσας. 

 

Άρθρο 4 

 

Εφεδρική διαδικασία διακίνησης - Επιβαλλόμενες καταχωρήσεις 

 

1. Σε περίπτωση μη διαθεσιμότητας ή λόγω τεχνικών προβλημάτων της ειδικής 

ηλεκτρονικής εφαρμογής της παρ. 5 του άρθρου 1, ακολουθείται η οριζόμενη 

στις κατωτέρω παραγράφους του παρόντος άρθρου εφεδρική διαδικασία 

διακίνησης, κατόπιν σχετικής ανακοίνωσης, όταν κρίνεται απαραίτητο, του 

Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, στην οποία ορίζεται και η διάρκεια 

εφαρμογής της. 

 

ΑΔΑ: 6ΡΖΕ46ΜΠ3Ζ-5ΣΜ



8 

 

2. Μετά την έκδοση του Πιστοποιητικού Ταξινόμησης Οχημάτων, σύμφωνα με την 

παρ. 2 του άρθρου 1, το Πιστοποιητικό Ταξινόμησης εκτυπώνεται από το 

Πληροφοριακό Σύστημα Τελωνείων σε τρία αντίτυπα Α, Β και Γ, σύμφωνα με το 

Παράρτημα I ΜΕΡΟΣ B της παρούσας και τα αντίτυπα Α και Β παραδίδονται στον 

παραλήπτη του οχήματος, προκειμένου να τα προσκομίσει στην αρμόδια 

Διεύθυνση Μεταφορών και Επικοινωνιών της Περιφέρειας, για την έκδοση της 

άδειας κυκλοφορίας του οχήματος. Ομοίως τα αντίτυπα Α και Β παραδίδονται 

στον παραλήπτη του οχήματος και στην περίπτωση της έκδοσης και 

καταχώρησης του πιστοποιητικού ταξινόμησης με εφεδρική διαδικασία 

(χειρόγραφη διαδικασία), λόγω μη διαθεσιμότητας του Πληροφοριακού 

Συστήματος Τελωνείων σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 3.  

Μετά τη χορήγηση του παραπάνω πιστοποιητικού, σε περίπτωση που ο κύριος 

και κάτοχος του οχήματος σκοπεύει να μεταβιβάσει το όχημα ανάριθμο (πριν 

από την έκδοση άδειας κυκλοφορίας στο όνομά του), υποχρεούται να μεταβεί 

στην αρμόδια Διεύθυνση Μεταφορών και Επικοινωνιών της Περιφέρειας, η οποία 

προβαίνει στον υπολογισμό και την είσπραξη του τυχόν οφειλόμενου τέλους 

μεταβίβασης αυτοκινήτου οχήματος, που απαιτείται για την πραγματοποίηση της 

μεταβίβασης. Στη συνέχεια, ο αρμόδιος υπάλληλος της υπηρεσίας αυτής και 

προκειμένου για επιβατικά αυτοκίνητα και μοτοσικλέτες ιδιωτικής χρήσης, 

επιβατικά ρυμουλκούμενα και ημιρυμουλκούμενα (τροχόσπιτα) και φορτηγά 

αυτοκίνητα ιδιωτικής χρήσης (ΦΙΧ) μικτού βάρους κάτω των 4.000 χιλιογράμμων 

θεωρεί, στα αντίτυπα Α και Β του πιστοποιητικού, την καταβολή των 

προβλεπόμενων, κατά περίπτωση, οικονομικών επιβαρύνσεων. 

Ακολούθως, τα συμβαλλόμενα μέρη (πωλητής-αγοραστής) αναγράφουν την 

μεταβίβαση του οχήματος επί των ως άνω αντιτύπων και υπογράφουν στην οικεία 

θέση και των δύο αντιτύπων του πιστοποιητικού. Σε περίπτωση μεταβίβασης του 

οχήματος, με συμβολαιογραφικό έγγραφο, ο συμβολαιογράφος καταχωρεί τη 

γενόμενη μεταβίβαση στην οικεία θέση του πιστοποιητικού. 

Για την έκδοση της πρώτης άδειας κυκλοφορίας, ο κάτοχος του οχήματος 

υποχρεούται στην καταβολή του προβλεπόμενου, από τις ισχύουσες διατάξεις, 

τέλους άδειας οχήματος. Για την καταβολή γίνεται πράξη θεώρησης στην 

αντίστοιχη θέση του πιστοποιητικού ταξινόμησης από τον αρμόδιο υπάλληλο της 

Διεύθυνσης Μεταφορών και Επικοινωνιών της Περιφέρειας. 

Ο κάτοχος του οχήματος θα πρέπει να προσκομίσει τα χορηγούμενα από την 

Τελωνειακή Υπηρεσία αντίτυπα Α και Β στην αρμόδια Διεύθυνση Μεταφορών και 

Επικοινωνιών της Περιφέρειας για την έκδοση της άδειας κυκλοφορίας στο 

όνομά του. 

 

3. Το αντίτυπο Β του πιστοποιητικού ταξινόμησης καταχωρείται από την αρμόδια 

Διεύθυνση Μεταφορών και Επικοινωνιών σε συγκεντρωτική κατάσταση, κατά 

Τελωνειακή Αρχή έκδοσης και επιστρέφεται σε αυτή, στο τέλος κάθε μήνα, με 

έγγραφο επί αποδείξει. 

Για τη διασφάλιση των συμφερόντων του Δημοσίου, η αρμόδια Τελωνειακή Αρχή 

έκδοσης του πιστοποιητικού, μετά την παραλαβή του αντιτύπου Β, προβαίνει σε 

συσχέτισή του με το αντίτυπο Γ, το οποίο τηρεί στο αρχείο της, προκειμένου να 

διαπιστώσει εάν έχουν επέλθει σ’ αυτό τυχόν παραποιήσεις ή μεταβολές. 

Το αντίτυπο Α του πιστοποιητικού παραμένει στην αρμόδια, για την έκδοση της 

άδειας κυκλοφορίας του οχήματος, Υπηρεσία Μεταφορών και Επικοινωνιών της 

Περιφέρειας. 

 

ΑΔΑ: 6ΡΖΕ46ΜΠ3Ζ-5ΣΜ



9 

 

4. Μετά την αποκατάσταση της λειτουργίας του Πληροφοριακού Συστήματος 

Τελωνείων και της ειδικής ηλεκτρονικής εφαρμογής της παρ. 5 του άρθρου 1, τα 

πιστοποιητικά ταξινόμησης που έχουν υποβληθεί σε έντυπη μορφή 

καταχωρούνται, υποχρεωτικά, στο Πληροφοριακό Σύστημα Τελωνείων, 

προκειμένου να επακολουθήσουν οι πράξεις στην ειδική ηλεκτρονική εφαρμογή 

του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 

1, καθώς και η διακίνηση του Πιστοποιητικού Ταξινόμησης, κατ’ εφαρμογή των 

προβλεπόμενων στο άρθρο 2 της παρούσας.  

 

Άρθρο 5 

 

Τελικές διατάξεις  

 

1. Διατηρείται σε ισχύ και μετά την καθιέρωση του νέου Πιστοποιητικού 

Ταξινόμησης, το προβλεπόμενο από τις διατάξεις του Ν.Δ 1146/1972 (άρθρο 1 

παρ. 1 και 2) και της ΣΤ 3365/1-2-1973 απόφασης του Υπουργού Ναυτιλίας, 

Μεταφορών και Επικοινωνιών, βιβλιάριο μεταβολών κυριότητας και κατοχής των 

επαγγελματικών οχημάτων πάσης κατηγορίας και χρήσης [Φορτηγά αυτοκίνητα 

δημοσίας χρήσης και φορτηγά αυτοκίνητα ιδιωτικής χρήσης μικτού βάρους άνω 

των 4.000 χιλιογράμμων, Λεωφορεία, Επιβατικά Δημοσίας Χρήσης αυτοκίνητα 

και αυτοκίνητα οχήματα που δεν ανήκουν στις προηγούμενες κατηγορίες 

(Γερανοί, Συνεργεία)], στους χώρους (θέσεις) του οποίου γίνεται η μεταβιβαστική 

πράξη από τον αρμόδιο υπάλληλο της Υπηρεσίας Μεταφορών και Επικοινωνιών 

της Περιφέρειας.  

2. Η ειδική ηλεκτρονική εφαρμογή της παρ. 5 του άρθρου 1 τίθεται σε πιλοτικό - 

δοκιμαστικό στάδιο, από τη δημοσίευση της παρούσας στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως έως και 15.09.2023. Στο πιλοτικό-δοκιμαστικό στάδιο θα 

παράγονται έννομα αποτελέσματα από την χρήση της ειδικής ηλεκτρονικής 

εφαρμογής της παρ.5 του άρθρου 1. 

3. Κατά την εφαρμογή του πιλοτικού - δοκιμαστικού σταδίου της παρ.2, ως προς 

τη διακίνηση του πιστοποιητικού ταξινόμησης, θα παρέχεται στα ενδιαφερόμενα 

πρόσωπα η δυνατότητα επιλογής για εφαρμογή: α) είτε των οριζόμενων στην 

αριθ. ΔΕΦΚΔ 5018174 ΕΞ 2014/23-07-2014  κοινή απόφαση των Υφυπουργών 

Οικονομικών και Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων «Καθιέρωση νέου 

πιστοποιητικού Ταξινόμησης Οχημάτων», β) είτε των οριζόμενων στην παρούσα. 

 

 

Άρθρο 6 

 

Μεταβατικές διατάξεις 

Για τα  Πιστοποιητικά  ταξινόμησης που έχουν εκδοθεί πριν την έναρξη ισχύος 

της παρούσας, εφαρμόζονται τα οριζόμενα στην αριθ. ΔΕΦΚΔ 5018174 ΕΞ 

2014/23-07-2014 κοινή απόφαση των Υφυπουργών Οικονομικών και 

Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων «Καθιέρωση νέου πιστοποιητικού 

Ταξινόμησης Οχημάτων». 

Άρθρο 7 

https://www.nomotelia.gr/nservice22/document?documentId=48686
ΑΔΑ: 6ΡΖΕ46ΜΠ3Ζ-5ΣΜ



10 

 

Καταργούμενες διατάξεις 

Από την έναρξη ισχύος της παρούσας και με την επιφύλαξη του άρθρου 6, 

καταργείται η αριθ. ΔΕΦΚΔ 5018174 ΕΞ 2014/23-07-2014 κοινή απόφαση 

των Υφυπουργών Οικονομικών και Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων 

«Καθιέρωση νέου πιστοποιητικού Ταξινόμησης Οχημάτων». 

 

Άρθρο 8 

Έναρξη ισχύος 

1. Η παρούσα απόφαση ισχύει από την έναρξη της παραγωγικής λειτουργίας 

της ειδικής ηλεκτρονικής εφαρμογής της παρ.5 του άρθρου 1 στις 

16.09.2023.  

2. Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

 

Ακολουθούν παραρτήματα, τα οποία αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της 

παρούσας.  

 

 

 

Ο  ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

  ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

   

   

   

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ  ΜΙΧΑΗΛ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ 

 

 

 

  

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ Α.Α.Δ.Ε. 

ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ    

   

   

   

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ  ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 

ΑΔΑ: 6ΡΖΕ46ΜΠ3Ζ-5ΣΜ



11 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι  

ΜΕΡΟΣ Α 

ΑΔΑ: 6ΡΖΕ46ΜΠ3Ζ-5ΣΜ



12 

 

 

ΑΔΑ: 6ΡΖΕ46ΜΠ3Ζ-5ΣΜ



13 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 6ΡΖΕ46ΜΠ3Ζ-5ΣΜ



14 

 

ΜΕΡΟΣ Β 

 

 

ΑΔΑ: 6ΡΖΕ46ΜΠ3Ζ-5ΣΜ



15 

 

 

 

 

        

       

          

  

 

 

ΑΔΑ: 6ΡΖΕ46ΜΠ3Ζ-5ΣΜ



16 

 

  

 

                    

 

          

 

      

 

 

ΑΔΑ: 6ΡΖΕ46ΜΠ3Ζ-5ΣΜ



17 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

ΑΔΑ: 6ΡΖΕ46ΜΠ3Ζ-5ΣΜ



18 

 

      

 

      

 

    

 

    

 

      

 

ΑΔΑ: 6ΡΖΕ46ΜΠ3Ζ-5ΣΜ



19 

 

        

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ 

 

 

KΩΔΙΚOΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΟΧΗΜΑΤΟΣ ΧΑΡΑΚΤΗΡΑΣ 

ΕΚΤΥΠΩΣΗΣ 

1. Επιβατικά Ε 

2. Φορτηγά άνω των 3,5 τόνων Φ 

3. Μοτοσικλέτες  Μ 

4. Λεωφορεία Λ 

5. Ρυμουλκούμενα ή Ημιρυμουλκούμενα Ρ 

6. Δίκυκλα Μοτοποδήλατα Δ 

7. Κλειστά φορτηγά έως 3,5 τόνων Κ 

8. Ανοικτά φορτηγά έως 3,5 τόνων Α 

10. Αυτοκινούμενα τροχόσπιτα T 

11. Τρίκυκλες/τετράκυκλες Επιβ.μοτοσυκλέτες M 

12. Τρίκυκλες/τετράκυκλες Φορτ.μοτοσυκλέτες M 

13. Επιβατικά Ασθενοφόρα E 

14. Ελκυστήρες Φ 

15. Επιβατικά Ηλεκτροκίνητα Ε 

16. Φορτηγά Ηλεκτροκίνητα Φ 

17. Ειδικών Χρήσεων Χ 

18. Υβριδικά Υ 

19. Βάση φορτηγού άνω των 3,5 τόνων Β 

20. Βάση φορτηγού έως 3,5 τόνων Β 

21. Βάση Λεωφορείου Β 

22. Ρυμουλκούμενα Τροχόσπιτα Τ 

23. Τρίκυκλα/Τετράκυκλα Μοτοποδήλατα Δ 

24. Τρίκυκλα/Τετράκυκλα Φορτηγά Μοτοποδήλατα Δ 

25. Δίκυκλα Μοτοποδήλατα  Δ 

26. Ηλεκτροκίνητες Μοτοσυκλέτες Μ 

27.  Ηλεκτροκίνητα Μοτοποδήλατα  Μ 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 6ΡΖΕ46ΜΠ3Ζ-5ΣΜ



20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙΙ. 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ Α. Πεδία που αποστέλλονται από την ΑΑΔΕ προς ΥΜΕ. 

 

1. Ημερομηνία καταχώρησης 

2. Ημερομηνία ακύρωσης 

3. Λόγος Ακύρωσης 

4. τρέχουσα κατάσταση (REGISTERED -καταχωρημένο,  SORTED – ταξινομημένο, CANCELLED – 
ακυρωμένο, SENT – απεσταλμένο, PRINTED – εκτυπωμενο) 

5. Αριθμός πιστοποιητικού 

6. Κωδικός τελωνείου 

7. Ονομασία τελωνείου 

8. Κωδικός αποδεικτικού είσπραξης 

9. Ημερομηνία υποβολής 

10. Φορολογητέα αξία 

11. ΑΦΜ ΕΣΑΓΩΓΕΑ σε περιπτώσεις ΑΤΕΛΕΙΩΝ(Τρίτεκνοι, πολύτεκνοι, ανάπηροι, πρεσβείες κτλ) 

12. Διεύθυνση 1ου παραλήπτη (να ενσωματωθεί ο τκ και η πόλη) 

13. Ταυτότητα 1ου παραλήπτη 

14. Τύπος ταυτότητας 1ου παραλήπτη 

15. Επωνυμία 1ου παραλήπτη 

16. Είδος παραστατικού ταξινόμησης(Δήλωση ΕΦΚ, ΕΔΕ Εισαγωγής) 

17. Αριθμός Είδους παραστατικού ταξινόμησης 

18. Αριθμός αναφοράς παραστατικού προηγούμενου καθεστώτος 

19. Κωδικός Τομέα Ατέλειας 

20. Περιγραφή Τομέα Ατέλειας 

21. Δεύτερος παραλήπτης – Διεύθυνση  (να ενσωματωθεί ο τκ και η πόλη) 

22. Δεύτερος παραλήπτης - Ταυτότητα 

ΑΔΑ: 6ΡΖΕ46ΜΠ3Ζ-5ΣΜ



21 

 

23. Δεύτερος παραλήπτης - Είδος Ταυτότητας 

24. Δεύτερος παραλήπτης – Όνομα 

25. Τύπος κινητήρα 

26. Εργοστασιακός τύπος 

27. Ημερομηνία Πρώτης Ταξινόμησης 

28. Είδος καυσίμου 

29. Ημερομηνία άφιξης στην Χώρα 

30. Κωδικός Εισαγωγέα 

31. Επωνυμία εισαγωγέα 

32. Μάρκα οχήματος 

33. Κωδικός χώρας προέλευσης (προηγούμενης καταχώρισης) 

34. Ονομασία χώρα προέλευσης  

35. Έτος κατασκευής 

36. Ένδειξη Μεταχειρισμένου --0 or null καινούργιο - 1: μεταχειρισμένο 

37. Είδος Οχήματος 

38. Ονομασία είδους οχήματος (π.χ. Επιβατικά) 

39. Αριθμός ταυτοποίησης(πλαισίου) οχήματος 

40. Σχόλια 

41. ποσοστό συνιδιοκτησίας πρώτου παραλήπτη 

42. ποσοστό συνιδιοκτησίας δευτερου παραλήπτη 

43. κωδικός Οδηγίας Αντιρυπαντικής Τεχνολογίας 

44. Οδηγία Αντιρυπαντικής Τεχνολογίας 

45. Πινακίδα Αποσυρόμενου Οχήματος 

46. Ένδειξη χρησιμοποίησης απόσυρσης 

47. Χωρητικότητα κινητήρα 

48. Διανυθέντα χιλιόμετρα 

49. Εκπομπές CO2 

 

 

 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ Β. Πεδία που αποστέλλονται από το ΥΜΕ προς την ΑΑΔΕ 

 

1. Αριθμός πιστοποιητικού 

2. Κωδικός τελωνείου πιστοποιητικού 

3. Έτος καταχώρησης πιστοποιητικού 

4. Τόπος ταξινόμησης  

5. Ημερομηνία ταξινόμησης  

6. Αριθμός καταχώρισης οχήματος  

7. Αριθμός πλαισίου οχήματος 

8. ΑΦΜ τελευταίου παραλήπτη οχήματος 

ΑΔΑ: 6ΡΖΕ46ΜΠ3Ζ-5ΣΜ



22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

Α. Αποδέκτες για ενέργεια 

1. Εθνικό Τυπογραφείο 

(Για δημοσίευση της παρούσας στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως) 

2. Τελωνειακές Περιφέρειες (για ενημέρωση των Τελωνείων αρμοδιότητάς τους) 

3. Τελωνεία Α’, Β’ και Γ’ Τάξης 

4. Γενική Διεύθυνση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 

    Διεύθυνση Στρατηγικής Τεχνολογιών Πληροφορικής (ΔΙ.Σ.ΤΕ.ΠΛ) 

    Τμήμα Ε΄- Ανάπτυξης Διαδικτυακών Ιστοτόπων και Διαχείρισης 

    (ανάρτηση στο portal & για ενημέρωση της «Ηλεκτρονικής Βιβλιοθήκης») 

 

Β. Αποδέκτες για κοινοποίηση 

1. Γρ. Υπουργού Οικονομικών 

2. Γρ. Υφυπουργού Οικονομικών 

3. Γρ. Υφυπουργού Υποδομών και Μεταφορών  

4. Γρ. Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης  

3. Λοιποί Αποδέκτες Πίνακα Γ’ 

4. Υπηρεσία Ερευνών και Διασφάλισης Δημοσίων Εσόδων (Υ.Ε.Δ.Δ.Ε.) 

5. Δ/νση Εσωτερικού Ελέγχου 

6. Ελεγκτική Υπηρεσία Τελωνείων (ΕΛ.Υ.Τ.) Αττικής 

7. Ελεγκτική Υπηρεσία Τελωνείων (ΕΛ.Υ.Τ.) Θεσσαλονίκης 

8. Γενική Διεύθυνση Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης 

α) Διεύθυνση Διαχείρισης Ανθρώπινου Δυναμικού 

β) Διεύθυνση Οργάνωσης 

9. Δ/νση Νομικής Υποστήριξης Α.Α.Δ.Ε. 

10. Διεύθυνση Επικοινωνίας 

11. Δ/νση Εφαρμογής Έμμεσης Φορολογίας Τμήμα Β’ Τελών και Ειδικών ορολογιών 

12. Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών 

α) Γενική Δ/νση Μεταφορών Δ/νση Επιβατικών Μεταφορών (Δ32) 

Αναστάσεως 2 &Τσιγάντε, 101 91 Παπάγου 

β) Γενική Δ/νση Διοικητικών Υπηρεσιών Δ/νση Διοικητικής Οργάνωσης (Δ6) 

Χαριλάου Τρικούπη 182,10178 

13. Ομοσπονδία Εκτελωνιστών Ελλάδας 

ΑΔΑ: 6ΡΖΕ46ΜΠ3Ζ-5ΣΜ



23 

 

Τσαμαδού 38 - Τ.Κ. 18531, Πειραιάς 

14. Σύλλογος Εκτελωνιστών, Αθήνας – Πειραιά 

Τσαμαδού 38 - Τ. Κ. 18531, Πειραιάς 

15. Σύλλογος Εκτελωνιστών Θεσσαλονίκης 

Κουντουριώτου 13 - Τ.Κ. 54626, Θεσσαλονίκη 

16. Γενική Γραμματεία Εθνικής Στατιστικής Υπηρεσίας Δ/νση Οικονομικών και 

Βραχυπρόθεσμων Δεικτών Πειραιώς 46 & Επονιτών - Τ.Κ. 18510 Πειραιάς 

17. Σύνδεσμος Εισαγωγέων - Εμπόρων Μεταχειρισμένων Αυτοκινήτων - 

Μηχανημάτων & Ανταλλακτικών Βάκχου 5, 546 29 Θεσσαλονίκη 

18. Σύνδεσμος Εισαγωγέων - Αντιπροσώπων Αυτοκινήτων 

Λεωφ. Κηφισίας 296, 152 32 Χαλάνδρι 

19. Σύνδεσμος Εμπόρων Εισαγωγέων αυτοκινήτων Ελλάδος 

Ελ. Βενιζέλου 248, 176 75 Καλλιθέα 

20. Πανελλήνια Ομοσπονδία ΤΑΞΙ & Αγοραίων 

Πειραιώς 4, 104 31 Αθήνα 

21. Συνδικάτο Αυτοκινητιστών ταξί Αττικής (Σ.Α.Τ.Α.) 

Μάρνη 17, 104 33 Αθήνα 

22. Ένωση Εισαγωγέων Μεταχειρισμένων Ανταλλακτικών Αυτοκινήτων Αθηνών, 

Πειραιώς και Περιχώρων (Ε.Ε.Μ.Α.Α.) 

Κασσάνδρας 15, 104 47 Αθήνα 

23. Σύνδεσμος Τουριστικών Επιχειρήσεων Ενοικιάσεως Αυτοκινήτων 

Βιλτανιώτη 31, 145 64 Κηφισιά 

24. Ένωση Ελληνικών Εταιριών Χρηματοδοτικής Μίσθωσης Λ. Αθηνών 128 – 132 

και Ιφιγένειας, 104 42 Αθήνα (email: a.panoriou@nbgleasing.gr) 

 

Γ.Εσωτερική Διανομή 

1. Γραφείο Διοικητή ΑΑΔΕ 

2. Γενική Διεύθυνση Τελωνείων & Ε.Φ.Κ. 

α) Αυτοτελές Τμήμα Υποστήριξης Γενικής Διεύθυνσης Τελωνείων και Ε.Φ.Κ. 

β) Δ/νση Ε.Φ.Κ. & Φ.Π.Α. - Τμήματα Α΄, Β΄, Γ΄ Δ΄, Ε΄ 

γ) Δ/νση Στρατηγικής Τελωνειακών Ελέγχων και Παραβάσεων 

δ) Δ/νση Τελωνειακών Διαδικασιών 

ε) Δ/νση Δασμολογικών Θεμάτων, Ειδικών Καθεστώτων και Απαλλαγών 

3. Διεύθυνση Ανάπτυξης Τελωνειακών, Ελεγκτικών και Επιχειρησιακών Εφαρμογών 

Υποδ/νση Τελωνειακών Εφαρμογών 

4. ΓΔΗΛΕΔ 

5. ΓΔΗΛΕΔ- ΔΙΕΠΙΔΙ/Β΄ 

6. ΓΔΗΛΕΔ- ΔΙΕΠΙΔΙ/Β΄Τμήματα Ζ΄& Η΄ 

7. ΓΔΗΛΕΔ - Δ.Α.Τ.Ε.  

 

mailto:a.panoriou@nbgleasing.gr
ΑΔΑ: 6ΡΖΕ46ΜΠ3Ζ-5ΣΜ


		2023-05-22T10:27:49+0300
	Athens




